泸职教研〔2020〕1 号

泸州职业教育研究中心

关于 2020年职业教育研究课题立项的通知

各职业院校：

泸州市 2020 年职业教育研究课题申报工作于 2020 年 3 月

20 日启动，截至 4 月 3 日共收到申报课题 56 项。经我市职业教

育专家评审和泸州职业技术学院教学委员会审核，《“双高计划”

背景下基于产教融合理念的高职院校“双师型”教师队伍建设研

究》等 30 项课题获准泸州市 2020 年职业教育研究课题立项，每

项课题由泸州职业技术学院资助科研经费 1000 元。

希望各立项课题负责人接到通知后，积极组织科研力量，立

足学科前沿，拓展学术视野，创新研究方法，高质量完成研究任

务。

特此通知。

          泸州职业教育研究中心

2020 年 4 月 21 日

— 2 —

泸州市 2020 年职业教育研究课题立项表
编号 立项课题名称 项目承担院校 负责人 项目编号

1

“双高计划” 背景下基于产教

融合理念的高职院校“双师型”

教师队伍建设研究

泸州职业技术学

院
陈静静 LZJY-2020-01

2

“一带一路”战略背景下高职来

华留学生产教融合培育模式研

究---以川南高职院校群为例

泸州职业技术学

院
陈新宇 LZJY-2020-02

3

现代学徒制和企业新型学徒制

研究---以泸州职业技术学院电

子信息工程专业为例

泸州职业技术学

院
樊明哲 LZJY-2020-03

4
技术、技能型工业互联网人才

培养模式研究

泸州职业技术学

院
胡江 LZJY-2020-04

5
互联网+”背景下高职校体育信

息化教学改革路径研究

泸州职业技术学

院
李方玉 LZJY-2020-05

6
中华优秀传统文化融入高职

“课程思政”的路径研究

泸州职业技术学

院
李良勇 LZJY-2020-06

7
现代学徒制视角下校企协同育

人机制研究

泸州职业技术学

院
李庭贵 LZJY-2020-07

8 职业教育发展规划研究
泸州职业技术学

院
林乃昌 LZJY-2020-08

9
以职业技能竞赛为导向的“双

师型”教师培养机制探究

泸州职业技术学

院
刘鹏 LZJY-2020-09

10

课程思政背景下泸州地方特色

文化在高职院校传承与推广路

径研究

泸州职业技术学

院
刘小姣 LZJY-2020-10

11

1+X 证书制度背景下学分认定

与转换制度研究——以泸州职

业技术学院为例

泸州职业技术学

院
刘永辉 LZJY-2020-11

12
地方文化传承视域下高职院校

文化育人策略研究

泸州职业技术学

院
牟红 LZJY-2020-12

13
高职应用电子专业“1+X”证书

制度机制建设研究

泸州职业技术学

院
邱富军 LZJY-2020-13

14

世界技能大赛视角下校企共培

路径探究——以泸职院酒店管

理专业为例

泸州职业技术学

院
王文彦 LZJY-2020-14

15
高职院校智力援助乡村振兴战

略发展研究

泸州职业技术学

院
王小红 LZJY-2020-15

 — 3 —

16

校企共育条件下白酒匠人养成

途径研究-以酿酒专业白酒品

评技能为例

泸州职业技术学

院
吴冬梅 LZJY-2020-16

17
基于法律风险视角下高职学生

创业困境的应对策略研究

泸州职业技术学

院
吴雪莲 LZJY-2020-17

18
对接“1+X”产教融合校企双元

育人创新路径研究

泸州职业技术学

院
许达丽 LZJY-2020-18

19

高职院校诊断与改进实施路径

研究—以泸州职业技术学院为

例

泸州职业技术学

院
付波 LZJY-2020-19

20

“双高建设” 背景下地方高职

院校国际交流与合作 SWOT

分析与发展策略——以泸州职

业技术学院为例

泸州职业技术学

院
银盈 LZJY-2020-20

21

“双高计划”建设背景下质量工

程项目管理体系完善与平台建

设研究

泸州职业技术学

院
张延利 LZJY-2020-21

22

“双高计划”背景下高职院校教

师专业发展研究——以泸州市

为例

泸州职业技术学

院
周瑜 LZJY-2020-22

23

基于现代学徒制项目试点的高

职教学管理模式创新研究—以

泸州职业技术学院酿酒技术专

业为例

泸州职业技术学

院
梁陶 LZJY-2020-23

24
中职生思政教育存在的问题与

对策思考——以泸县建校为例

四川省泸县建筑

职业中专学校

杨刘铭

粤
LZJY-2020-24

25
中职学前教育技能竞赛改革实

践研究

四川省泸县建筑

职业中专学校
田玲 LZJY-2020-25

26
新形式下中职学校推行远程数

学教学研究

四川省泸县建筑

职业中专学校
游小燕 LZJY-2020-26

27
中职建筑专业工程算量技能竞

赛与课堂教学整合模式研究

四川省泸县建筑

职业中专学校
赵晓珊 LZJY-2020-27

28
沙盘游戏应用于纠正中职生认

知偏差的个案研究
泸州市职业技术学校 杜昱忻 LZJY-2020-28

29
基于国际化视角的泸菜英语技

能融合培养路径研究
泸州市职业技术学校 余科 LZJY-2020-29

30
依托校企合作的中职生“工匠

精神”培养路径研究
泸州市职业技术学校 郭靖 LZJY-2020-30

— 4 —

抄送：泸州市教育和体育局、泸州市教育科学研究所。

泸州职业教育研究中心                    2020年 4月 21日印发